
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Comune di Galliera

Città Metropolitana di Bologna

N° 64 DEL 03/08/2022

VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2022/2024. (ART. 
175, COMMA 4, DEL D.LGS. N. 267/2000)

Oggetto:

Alle ore undici del giorno tre del mese di agosto dell'anno duemilaventidue 

presso la Sede Comunale

in seguito a convocazione del Sindaco ai sensi dell'art. 50 del D.Lvo 18/08/2000 n. 267 si è riunita la 
Giunta Comunale nelle persone dei signori:

PresenteSindacoZanni Stefano
PresenteAssessoreSabattini Umberto
PresenteAssessoreMontevecchi Linda
PresenteAssessoreVentura Giulia
AssenteAssessoreBaccilieri Diego

Presenti n.  4 Assenti n.  1

Partecipa all'adunanza il Segretario Generale, Dott. Fausto Mazza, che provvede alla redazione del 
presente verbale.

Il Sindaco, riconosciuta legale l'adunanza ai sensi dell'art. 47 D.Lvo 267/2000 e del vigente Statuto 
Comunale, invita la Giunta a prendere in esame l'oggetto sopra indicato.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 64 DEL 03/08/2022 

 

OGGETTO: 
VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2022/2024. (ART. 175, 
COMMA 4, DEL D.LGS. N. 267/2000) 
 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 66 in data 29/12/2021, esecutiva ai sensi 
di legge, è stata approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 
(DUP) relativo al periodo 2022/2024; 
 
Premesso che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 67 in data 29/12/2021, esecutiva ai sensi 
di legge, è stato approvato il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2022-2024; 
 
Richiamato l’art. 175, commi 4 e 5 del D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 
118/2011, i quali dispongono che: 

• “ le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza 
opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo 
consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in 
corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine” (comma 4); 

• “In caso di mancata o parziale ratifica del provvedimento di variazione adottato 
dall'organo esecutivo, l'organo consiliare è tenuto ad adottare nei successivi trenta giorni, 
e comunque sempre entro il 31 dicembre dell'esercizio in corso, i provvedimenti ritenuti 
necessari nei riguardi dei rapporti eventualmente sorti sulla base della deliberazione non 
ratificata” (comma 5); 

 
Ravvisata la rispondenza del presente atto ai principi di regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa, ai sensi e per gli effetti dell’art.147 bis del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267; 
 
Considerato che nella GU n. 169 del 21/07/2022 sono stati pubblicati due decreti del Presidente 
della Repubblica: il D.P.R. 21 luglio 2022, n. 96 che dispone lo scioglimento del Senato della 
Repubblica e della Camera dei deputati e il D.P.R. 21 luglio 2022, n. 97 che dispone la 
convocazione dei comizi per le elezioni della Camera dei deputati e del Senato della Repubblica; 
 
Dato atto che i comizi per le elezioni della Camera dei deputati e del Senato della Repubblica 
vengono convocati per il giorno di domenica 25 settembre 2022; 
 
Considerato che occorre provvedere a stanziare le somme necessarie per l’espletamento delle 
elezioni politiche del 25/09/2022 che saranno rimborsate dallo Stato per il tramite della Prefettura; 
 
Visti i prospetti riportati in allegato sotto le lettere a) e b) contenenti l’elenco delle variazioni da 
apportare al bilancio di previsione esercizio 2022 e al PEG, del quale si riportano i dati finali: 
 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO €. 15.000,00  
CA €. 15.000,00  

Variazioni in diminuzione 
CO   
CA   



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 64 DEL 03/08/2022 

 

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO  €. 15.000,00 
CA  €. 15.000,00 

Variazioni in diminuzione 
CO   
CA   

TOTALE A PAREGGIO  
CO €. 15.000,00 €. 15.000,00 
CA €. 15.000,00 €. 15.000,00 

 
Dato atto del permanere degli equilibri di bilancio, come risulta dal prospetto allegato sotto la 
lettere c) quale parte integrante e sostanziale; 
 
Acquisiti agli atti i pareri favorevoli del responsabile del servizio finanziario, espresso ai sensi 
dell’art. 153 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Ritenuto pertanto di avvalersi del potere surrogatorio riconosciuto all’organo esecutivo dall’art. 
175, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 e di apportare, in via d’urgenza, al bilancio di previsione 
dell’esercizio le variazioni sopra indicate; 
 
Ritenuto di acquisire il parere del Revisore dei Conti prima della ratifica consiliare vista l’urgenza 
del presente atto; 
 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Visto lo Statuto Comunale; 
 
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 
A votazione unanime e palese 
 

DELIBERA 
 

1) di apportare in via d’urgenza, ai sensi dell’art. 175, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 e per 
le motivazioni espresse in premessa, le variazioni al bilancio di previsione esercizio 2022 e 
al PEG analiticamente illustrate nei prospetti allegati sotto le lettere a) e b), dei quali si 
riportano le risultanze finali: 

 
ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO €. 15.000,00  
CA €. 15.000,00  

Variazioni in diminuzione 
CO   
CA   

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO  €. 15.000,00 
CA  €. 15.000,00 

Variazioni in diminuzione 
CO   
CA   

TOTALE A PAREGGIO  
CO €. 15.000,00 €. 15.000,00 
CA €. 15.000,00 €. 15.000,00 

 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 64 DEL 03/08/2022 

 

 
2) di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati 

dall’ordinamento finanziario e contabile ed in particolare dagli artt.. 162, comma 6 e 193 del 
D.Lgs. n. 267/2000, come risulta dal prospetto allegato sotto la lettera c) quale parte 
integrante e sostanziale; 

3) di sottoporre il presente provvedimento alla ratifica del Consiglio Comunale entro il termine 
di 60 giorni e, comunque, entro il 31 dicembre dell’anno in corso, ai sensi dell’art. 175, 
comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000; 

4) di inviare la presente deliberazione al Revisore dei Conti per l’espressione del previsto 
parere sulla variazione di bilancio prima della ratifica consiliare; 

5) di dichiarare il presente atto, con separata ed unanime votazione, immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4 D.Lgs. 267/2000, con successiva e separata 
votazione unanime, stante l’urgenza di provvedere in merito all’assunzione degli impegni di 
spesa relativi alla variazione di bilancio. 

  

 

 

 
 
 



SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO

Comune di Galliera

Provincia di Bologna

DELIBERAZIONE N. 64/2022

DELLA GIUNTA COMUNALE

----------------------
OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2022/2024. (ART. 175, 
COMMA 4, DEL D.LGS. N. 267/2000)

REGOLARITA' TECNICA

FAVOREVOLE

CONTRARIO

X

_____________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________
__________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Catia Pirani

Lì 26.07.2022

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

REGOLARITA' CONTABILE

FAVOREVOLE

CONTRARIO

X

_____________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________
__________________________________________________________

Lì 26.07.2022

Catia Pirani

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



COMUNE DI GALLIERA
CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

VARIAZIONE DI BILANCIO
U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

ENTRATA
2.0101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubblicheCOD BIL

E 130 0 RIMBORSO CONSULTAZIONI ELETTORALI E POPOLARI 30.260,00 15.000,00

AMMI AMMINISTRATIVO

0,00 45.260,00

2.0101 TOTALE Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 30.260,00 15.000,00 0,00 45.260,00

TOTALE ENTRATA 30.260,00 15.000,00 0,00 45.260,00

USCITA
01.07.1 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civileCOD BIL

U 695 0 SPESE PER CONSULTAZIONI ELETTORALI E POPOLARI 13.946,00 15.000,00

AMMI AMMINISTRATIVO

0,00 28.946,00

01.07.1 TOTALE Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile 13.946,00 15.000,00 0,00 28.946,00

TOTALE USCITA 13.946,00 15.000,00 0,00 28.946,00

0,000,00DIFFERENZE

Pag. 1



COMUNE DI GALLIERA
CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

VARIAZIONE DI CASSA
U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

ENTRATA
2.0101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubblicheCOD BIL

E 130 0 RIMBORSO CONSULTAZIONI ELETTORALI E POPOLARI 30.767,36 15.000,00

AMMI AMMINISTRATIVO

0,00 45.767,36

2.0101 TOTALE Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 30.767,36 15.000,00 0,00 45.767,36

TOTALE ENTRATA 30.767,36 15.000,00 0,00 45.767,36

USCITA
01.07.1 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civileCOD BIL

U 695 0 SPESE PER CONSULTAZIONI ELETTORALI E POPOLARI 13.946,00 15.000,00

AMMI AMMINISTRATIVO

0,00 28.946,00

01.07.1 TOTALE Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile 13.946,00 15.000,00 0,00 28.946,00

TOTALE USCITA 13.946,00 15.000,00 0,00 28.946,00

0,000,00DIFFERENZE

Pag. 1



BILANCIO DI PREVISIONE ANNO 2022

EQUILIBRI DI BILANCIO 

Allegato n.9 - Bilancio di previsione
COMUNE DI GALLIERA

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO COMPETENZA 
ANNO 2023

COMPETENZA 
ANNO 2024

COMPETENZA 
ANNO DI 

RIFERIMENTO 
DEL 

BILANCIO 
2022

785.758,77Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio

B) Entrate titoli 1.00 - 2.00 - 3.00

D)Spese Titolo 1.00 -  Spese correnti

     di cui:

               - fondo pluriennale vincolato

               - fondo crediti di dubbia esigibilità

F) Spese Titolo 4.00 -  Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari

 G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F)

H) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese correnti e rimborso dei prestiti (2)

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei 
principi contabili

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di 
legge o dei principi contabili

( + )A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti

( + )

( - )

( - )

( + )

( + )

( - )

67.515,64 51.354,03 39.527,57

4.389.777,00 4.179.610,00 4.175.010,00

0,00 0,00 0,00

4.540.620,09 4.273.564,03 4.256.137,57

49.954,03 39.527,57 39.527,57

212.050,00 212.050,00 212.050,00

0,00 0,00 0,00

22.101,00 17.400,00 18.400,00

-105.428,45 -60.000,00 -60.000,00

     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei 
prestiti da amministrazioni pubbliche ( + )

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale ( - )

     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE, CHE  HANNO EFFETTO SULL�EQUILIBRIO  EX ARTICOLO 162, COMMA 6,  DEL 
TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL�ORDINAMENTODEGLI ENTI LOCALI

45.428,45

     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00

60.000,00 60.000,00 60.000,00

     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti 0,00 0,00 0,00( + )

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (3)   O=G+H+I-L+M 0,00 0,00 0,00

AA ) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente ( - ) 0,00 0,00 0,00

    di cui  Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

Pag. 1



BILANCIO DI PREVISIONE ANNO 2022

EQUILIBRI DI BILANCIO 

Allegato n.9 - Bilancio di previsione
COMUNE DI GALLIERA

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO COMPETENZA 
ANNO 2023

COMPETENZA 
ANNO 2024

COMPETENZA 
ANNO DI 

RIFERIMENTO 
DEL 

BILANCIO 
2022

P) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese di investimento (2)

Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in conto capitale

( + )

( + ) 256.632,55 0,00

R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00 ( + )

0,00

6.741.523,32 207.500,00 195.000,00

98.831,60

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso  
dei prestiti da amministrazioni pubbliche ( - ) 0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei 
principi contabili ( - ) 60.000,00 60.000,00 60.000,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni di crediti di breve termine ( - ) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria ( - ) 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di 
legge o dei principi contabili ( + ) 0,00 0,00 0,00

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale ( - ) 7.036.987,47 147.500,00 135.000,00

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie ( - ) 0,00 0,00 0,00

     di cui fondo pluriennale vincolato di spesa 0,00 0,00 0,00

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale ( + ) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE   Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni di crediti di medio-lungo termine ( - ) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti ( - ) 0,00 0,00 0,00

Pag. 2



BILANCIO DI PREVISIONE ANNO 2022

EQUILIBRI DI BILANCIO 

Allegato n.9 - Bilancio di previsione
COMUNE DI GALLIERA

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO COMPETENZA 
ANNO 2023

COMPETENZA 
ANNO 2024

COMPETENZA 
ANNO DI 

RIFERIMENTO 
DEL 

BILANCIO 
2022

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni di crediti di breve termine

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria

( + )

( + )

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessioni di crediti di breve termine ( - ) 0,00 0,00 0,00

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività finanziarie ( - ) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO FINALE   W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni di crediti di medio-lungo termine ( + ) 0,00 0,00 0,00

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessioni di crediti di medio-lungo termine ( - ) 0,00 0,00 0,00

Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali (4) :

Equilibrio di parte corrente (O)

Utilizzo risultato di amministrazione presunto per il finanziamento di spese correnti  
e del rimborso prestiti (H) al netto del fondo anticipazione liquidità 

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti plurien.

( - )

0,00

45.428,45

-45.428,45

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica 
E.4.02.06.00.000.

E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.2.04.00.00.000.

S1) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.02.00.00.000.

T) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle altre entrate per riduzione di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.03.00.00.000.

X1) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.02.00.00.000.

Y) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle altre spese per acquisizioni di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica 
U.3.03.00.00.000.

(1) Indicare gli anni di riferimento N, N+1 e N+2.

(3) La somma algebrica finale non può essere inferiore a zero per il rispetto della disposizione di cui all�articolo 162 del testo unico delle leggi sull�ordinamento degli enti locali. 

S2) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.03.00.00.000.

X2) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.03.00.00.000.

(2) In sede di approvazione del bilancio di previsione è consentito l'utilizzo della sola quota vincolata del risultato di amministrazione presunto. Nel corso dell'esercizio è consentito 
l'utilizzo anche della quota accantonata se il bilancio è deliberato a seguito dell'approvazione del prospetto concernente il risultato di amministrazione presunto dell'anno precedente 
aggiornato sulla base di un pre-consuntivo dell'esercizio precedente.  E' consentito l'utilizzo anche della quota destinata agli investimenti e della quota libera del risultato di amministrazione 
dell'anno precedente  se il bilancio (o la variazione di bilancio) è deliberato a seguito dell'approvazione del rendiconto dell'anno precedente.

(4) Con riferimento a ciascun esercizio, il  saldo positivo dell’equilibrio di parte corrente  in termini di competenza finanziaria può 
costituire copertura agli investimenti imputati agli esercizi successivi  per un importo non superiore  al minore valore tra la media dei 

saldi di parte corrente in termini di competenza e la media dei saldi di parte corrente in termini di cassa registrati negli ultimi tre 
esercizi rendicontati, se sempre positivi, determinati al netto dell’utilizzo dell’avanzo di amministrazione, del fondo di cassa, e delle 

Pag. 3


		2022-08-03T09:52:08+0200
	Stefano Zanni


		2022-08-03T10:33:23+0200
	Fausto Mazza




